EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 04/2025 – CPAN/UFMS

Resultado das inscrições e convocação para matrícula - Processo Seletivo para
Ingresso no curso de Especialização em Matemática para Educação Básica.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul , por intermédio da Pró-
Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte - Proece, e do Câmpus do Pantanal - Cpan,
no uso de suas atribuições legais e seguindo o disposto na Resolução COPP nº
1036, de 23 de junho de 2025, que estabelece as normas regulamentadoras dos
cursos de especialização da UFMS e considerando o Edital de Divulgação nº
638/2025- PROECE/UFMS, torna público o resultado das inscrições no Curso de
Especialização em Matemática para Educação Básica. E diante de não haver
indeferimento de inscrição, vem convocar os inscritos para matrícula.

1. Os candidatos com inscrição DEFERIDA constam no ANEXO I.

2. Os candidatos com inscrição deferida para ter a matrícula efetuada deverá :

a) fazer o pagamento da matrícula (primeira mensalidade) enviar o
comprovante para o e-mail: espmat.cpan@ufms.br, e assinar o Contrato de prestação
de serviços educacionais;

b) tal contrato deverá ser assinado via SEI por meio do cadastro de Usuário
Externo, necessário para as pessoas que não são servidoras da UFMS. Reforçamos
que é de responsabilidade do usuário as informações fornecidas no ato do cadastro,
incluindo o e-mail utilizado. O cadastro no SEI é um procedimento pessoal,
intransferível e indelegável, conforme estabelece o art. 14 da Resolução nº 136-
CD/UFMS, de 8 de abril de 2021;

c) após o cadastro, será feita a liberação, que pode ocorrer de diferentes
formas, em até 48 horas, dependendo do tipo de usuário, em caso de dúvidas entrar
em contato com o e-mail da especialização: espemat.cpan@ufms.br.

d) a liberação será realizada da seguinte forma: - para usuários externos com
demanda de assinatura de documentos na UFMS, a liberação será realizada pela
Divisão de Documentação Institucional - SEDOC. - É necessário enviar para o e-mail
sei@ufms.br cópia digitalizada dos seguintes documentos:

- RG
- CPF
- COMPROVANTE DE ENDEREÇO RESIDENCIAL.
e) após o pagamento da primeira mensalidade e assinatura do contrato a

matrícula será efetivada pela secretaria de curso.
.

Edital 6046989         SEI 23449.002217/2025-57 / pg. 1

OSMAR DO NASCIMENTO SOUZA
Presidente da Comissão

ANEXO I - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA
( EDITAL CPAN/UFMS Nº 04, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 )

Protocolo de inscrição Tipo de vaga Situação

202568104  Ampla concorrência Deferida
202568470 Ampla concorrência Deferida

202568418 Ampla concorrência Deferida

202568086 Ampla concorrência Deferida

202568425 Ampla concorrência Deferida

Corumbá, 18 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Osmar do
Nascimento Souza, Professor do Magisterio Superior, em
18/11/2025, às 13:19, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6046989 e o código CRC 208A60DC.

COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MATEMÁTICA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67) 3234-6899

CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.002217/2025-57 SEI nº 6046989

Edital 6046989         SEI 23449.002217/2025-57 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 6046989